On notera cependant que le *LG* est un instrument de travail qui s'est trouvé rapidement démodé, en raison même des progrès du IX^e s., ne serait-ce que par la (re)découverte de grands auteurs, Martianus Capella et Boèce, Calcidius et Macrobe, absents du *LG*²⁵. Il est à ce titre comme le témoin résiduel d'une connaissance en mutation rapide. Ces progrès vont avoir pour le *LG* des conséquences inattendues, car Papias, en le prenant comme source principale de son *Vocabularium*, va tenter de combler ce qu'il ressent comme des manques ou des lacunes. C'est ainsi que vont être introduits des pans entiers de ceux que M. Huglo appelle les « grands absents », qui ont été énumérés ci-dessus, Boèce entre autres²⁶. Cette volonté a priori louable d'augmenter le nombre d'informations disponibles aboutit pourtant parfois à de sérieuses régressions, car si les rédacteurs du *LG* avaient bien renoncé à y inclure des spéculations émanant des commentaires de Donat, peut-être ressenties comme dépassées, Papias va réintroduire toutes sortes de éléments circulant dans ces commentaires précarolingiens²⁷. C'est de même Papias qui ajoutera la définition antique de la *res* comme un incorporel, en la mêlant de façon plus ou moins cohérente à d'autres considérations²⁸.

²⁵ HUGLO, M. « Les arts libéraux dans le *Liber glossarum* », p. 10.

²⁶ Voir ainsi l'insertion d'extraits de Boèce dans l'entrée *uox*, in GRONDEUX, Anne, « L'entrée *uox* du *Liber glossarum* ».

²⁷ Voir ainsi l'entrée *corpus* dans l'*Elementarium* de Papias : « *Corpus proprie dicitur quicquid per quinque sensus corporis capitur uel sentitur. ¶ Corpus a corrumendo dictum vel quasi cordis pus id est custodia, vel quod corruptum pereat vel coram positum. ¶ Corpus ut dicit Macrobius aliud dicitur solidum quod trina dimensione distenditur solummodo id est longitudine, latitudine, profunditate...* ».

²⁸ Entrée *res* de l'*Elementarium* : « *Res est quicquid sentitur uel intelligitur uel latet quae si non cogitentur non minus sunt. ¶ PRISC. Hec res, huius rei. Tria sunt quinque declinationis que penultimam corripunt rei, spei, fidei. ¶ Res proprie incorporeale, licet pro corporali ponatur. Res quidam grammatici dicunt incorporeales, tamen uera ratione et [in]corporalia omnia res possunt nominari. ¶ Est igitur generale et primitiuum. Deriuatur inde regula, reus. ¶ Res sunt quae in nostro iure consistunt, iura autem sunt quae a nobis iuste possidentur nec aliena sunt. Dicte res a recte habendo, res credita est quae in obligatione ita ducta est ut ex tempore quo contrahebatur certum sit eam debere* ».